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Résume analytique

Les résultats du RGPH de 2013 ont montré que la population de Nouakchott a enregistré une
forte croissance entre les différents recensements. La population est passée de 134.704 en 1977 a
958.399 habitants en 2013. C’est une population trés jeune, la moitié de la population a moins de
20 ans et les 60 ans et plus ne représentent 4.42%. la répartition de la population varie selon les
moughataas. La wilaya de Nouakchott Sud abrite 44% de la population, Nouakchott Nord 38.3%
et Nouakchott ouest 17.3%. La moughataa d’Arafat est la plus peuplée avec 175 969 habitants
soit 18.4% de la population et Tevragh Zeina, la moins peuplée avec 4.8%.

La repartition de la population par état matrimonial montre que 47.7% des résidents de
Nouakchott sont célibataires contre 41.9% de marié(e)s, 7.6% de divorcé (e)s et 2.8% de veufs et
de veuves.

L’¢étude des caractéristiques ménages a montré que pour les ménages jeunes, les chefs de

ménages sont généralement des femmes, 52.2% de femmes contre 47.8% d’homme.

Le niveau d’instruction des chefs de ménages est trés hétérogene : 17.6% des chefs de ménages
de Nouakchott n’ont recu aucune instruction et 22.8% ont fréquenté 1’école coranique ou la
mahadra. 19.9% le primaire, 18.6% le secondaire général et 10% 1’université.

Les caractéristiques socioéconomiques des populations de Nouakchott montrent que la majorité
des ménages de Nouakchott 62.50%, sont approvisionnées en eau potable par les charrettes.

Dans les moughataas de Tevragh Zeina (84.50%) et de Ksar (73.80%), les 4/5 des ménages sont
alimentées en eau potable par le systéeme des robinets alors qu’a El Mina et a Sebkha, seuls
respectivement 15.50% et 17.70% bénéficient de I’eau de robinet.

Pour le mode énergétique de cuisson, 77% des ménages de Nouakchott utilisent le gaz et 69.40%
des ménages habitent dans des maisons ordinaires.

L’analphabétisme touche 17% des populations de Nouakchott et beaucoup plus les femmes que
les hommes.

Pour la scolarisation, les Taux Bruts de Scolarisation au fondamental (83%,) et au secondaire
(36%) a Nouakchott, sont supérieurs aux moyennes nationales.

Concernant ’activité des populations, Nouakchott abrite les 57.7% de la population nationale en
age de travailler, 35.5% de la population active et 35.36 des chdmeurs du pays.Les populations
occupées travaillent le secteur des services de I’administration et du commerce (65.34%)

Pour les services sociaux de base tels que les structures scolaires, Nouakchott compte 566 écoles
fondamentales (public+privée) et 286 établissements secondaires fréquentés au fondamental par
une population de 108370 éleves et au secondaire par un effectif de 70218 éleves. Au niveau de
la sante, selon les données du SNIS 2016, Nouakchott compte en 10 structures hospitaliéres, 5

EPA non hospitaliers, 19 centres de santé et 28 postes de santé.







I. CONTEXTE

La Mauritanie a réalisé son quatrieme Recensement Général de la Population et de I’Habitat
(RGPH) avec la publication de plus d’une vingtaine de rapports (rapport des resultats définitifs
prioritaires, rapport de dénombrement, 15 rapports thématiques, rapport sur les localités habitées
en Mauritanie, rapport de 1’évaluation des données, etc.). L’Office National de la Statistique,
chargé de réaliser cette grande opération d’envergure nationale, soucieux d’accompagner le
processus de décentralisation du pays, a programmeé de réaliser des monographies pour chacune

des Wilayas et de six villes a taille de population élevée (soit 40.000 habitants et plus).

Dans ce cadre, il a été retenu de sélectionner des cadres nationaux avertis des questions
sociodemographiques pour appuyer I’institution dans 1’élaboration desdites monographies en se
basant sur les données du RGPH 2013. Les présents TDR sont élaborés pour faciliter le travail
des personnes-ressources, analystes ou consultants nationaux identifiés a cet effet par ’ONS.

Enfin, rappelons que 1I’Union Européenne apporte son appui financier dans 1’élaboration d’une
série de huit monographies des Wilayas et de six villes a taille de population élevée (soit 40.000
habitants et plus). Il s’agit des Wilayas du Brakna, Trarza, Adrar, Dakhlett Nouadhibou, Tagant,
Tiris Zemmour, Inchiri et Wilayas de Nouakchott ; et les villes de Nouakchott, Nouadhibou,

Kiffa, Zoueirat, Kaédi et Rosso.

I1. PRESENTATION GENERALE DE NOUAKCHOTT

2.11dentification de Nouakchott et Données Générales

Tableau 1 : Identification et données générales de Nouakchott

Nom et Code Nouakchott (RGPH 2013)
Superficie 1000 (RGPH 2013)
Population totale 958399 (RGPH 2013)
Chef-lieu de la Wilaya Nouakchott (RGPH 2013)
Moughataas 9 (RGPH 2013)
Nombre de Communes 9 (RGPH 2013)
Taux brut de Natalité 35%o (RGPH 2013)
ISF 4.4 (RGPH 2013)
TBM 10.8%o (RGPH 2013)
Quuotient de mortalité infantile (;qo) 68%o (RGPH 2013)
Quotient de mortalité juvenile (401) 62%o (RGPH 2013)
Quotient de mortalité infanto-juvénile (sqo) 126%o (RGPH 2013)




2.2. Position géographique
Les coordonnées géographiques de Nouakchott en décimales sont : 18.0796° de latitude et -

15.9749° de longitude et les coordonnées géographiques sexagésimales de Nouakchott
sont: latitude nord 18° 4' 47" et longitude ouest 15° 58' 30".

Tableau 2 : Localisation géographique des moughataas de Nouakchott

Moughataa Longitude Latitude

Teyaret 18° 17 44> 15°56° 16>
Ksar 18°06° 17 1LY il 1170
Tevragh Zeina 18° 06’ 35 16° 00’ 00’
Toujounine 18° 04’ 18’ 15°54° 11>
Sebkha 18° 04’ 327 16° 00’ 07>
El Mina 18° 04’ 01~ 157 B 57
Dar Naim 18°06” 44> 15°56° 16
Arafat 18°17° 14> 15° 57° 43>
Riyad 18° 00’ 30” 15° 58” 28>’

2.3. Découpage administratif

Tableau 3:Découpage Administratif

Wilaya Moughataas Communes
Nouakchott Teyaret Teyaret
Ksar Ksar

Tevragh Zeina

Tevragh Zeina

Toujounine Toujounine
Sebkha Sebkha

El Mina El Mina
Dar Naim Dar Naim
Avrafat Avrafat




‘ ‘ Riyad ‘ Riyad ‘

Carte découpage de Nouakchott
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I11. CARACTERISTIQUES DEMOGRAPHIQUES DE NOUAKCHOTT

3.1.Densité de la population

La Mauritanie est un vaste pays faiblement peuplée avec une densité moyenne nationale de 3.4
habitants par Km?2. La répartition varie d’une wilaya a une autre. La wilaya de Nouakchott d’une
superficie de 1000 km2 et une population totale de 958399 habitants présentent une densité égale

a 958.4 habitants/kmz2. Cette densité varie selon les moughataas.

3.2. Evolution de la population de la wilaya

Selon le recensement général de la population et de I’habitat de 2013 la population totale du pays
est de 3 537 368 habitants. Comparé aux résultats des recensements précédents, on constate une
nette progression de cette population. Le tableau ci-dessus montre cette progression est restée
constante depuis 1977 et elle a méme doublé en vingt cing années entre le recensement de 1988
et celui de 2013. En effet, de 1.864.236 habitants en 1988, elle est passée 3 357 368 en 2013.
Prises separément, les wilayas présentent certes, des progressions de leurs populations
résidentes, entre les différents recensements, mais la wilaya de Nouakchott se singularise par
I’accélération de la progression du nombre de ses habitants. En effet, de 134704 habitants en
1977, cette population résidente dans la capitale politique du pays, est passée a 958399 habitants
en 2013.

Graphique 1 : Evolution de la population Selon les Moughataas entre 2000 et 2013
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La croissance de la population de Nouakchott au cours de cette période est supérieure a la
croissance nationale. Cette croissance pourrait s’expliquer par 1’attraction qu’exerce le standing
de vie a la capitale, les offres d’emplois et d’autres services et aussi par le phénomene lie aux
conséquences de la sécheresse.

Notons que cette croissance n’est pas la méme pour toutes les moughataas. En effet, certaines
moughataas ont vu leurs populations plus que doublé. C’est ainsi que Riyad est passé de 42413 a
117030 habitants, Toujounine de 56064 a 144041 habitants et Dar Naim de 61089 a 144043
habitants.

Cependant, d’autres moughataas tels que Ksar (43531 a 47233 habitants), Sebkha (63474 a
72245 habitants) et Teyaret (46351 a 78828 habitants) ont connu une croissance relativement
faible. La moughataa de Tevragh Zeina a quant a elle enregistré une baisse de sa population entre
2000 et 2013, sa population est passé de 48093 a 46336 habitants.

Moughataa 1988 2000 2013

Teyaret 35971 46351 78828
Ksar 43531 47233

71687

Tevragh Zeina 26586 48093 46336
Toujounine 74510 56064 144041
Sebkha 69538 63474 72245
El Mina 115033 95011 132674
Dar Naim | = --—---—- 61089 144043
Arafat | - 102169 175969
Riyad | = ---—-- 42413 117030
Total 393325 558195 958399




3.3. Répartition de la population de Nouakchott selon les moughataas

Comme pour la croissance démographique, la répartition de la population de Nouakchott entre
les différentes moughataas est trés inégale. Les moughataas de la wilaya de Nouakchott Sud
sont les plus peuplées et renferment pres de la moitié de la population de Nouakchott (44%). La
wilaya de Nouakchott ouest ne posséde que 17.3% de cette population contre 38.3% pour
Nouakchott Nord.

Graphique 2 : Répartition de la population de Nouakchott selon les moughataas
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Avrafat se présente comme étant la moughataa la plus peuplée avec 175 969 habitants soit 18.4%
de la population de Nouakchott, suivie des moughataas de Dar Naim 144 043 habitants (15.0%),
Toujounine 144 041 habitants (15.0%), El Mina 132 674 habitants (13.8%) et Riyad avec

117 030 habitants, (12.2%).

Les moughataas de Teyaret avec 78 828 habitants, Sebkha 72 245 habitants, Ksar 47 233
habitants et Tevragh Zeina avec 46 336 habitants, abritent chacune moins de 10% de la
population de Nouakchott soit respectivement : 8.2%, 7.5%, 4.9% et 4.8% de la population de
Nouakchott.




Tableau 5 : Répartition de la population de Nouakchott selon les moughataas en %

Moughataa Masculin Féminin Total
Nouakchott Ouest 18.1 16.5 17.3
Tevragh Zeina 5.0 4.6 4.8
Ksar 5.0 4.8 4.9
Sebkha 8.0 7.1 7.5
Nouakchott Nord 37.5 39.1 38.3
Dar Naim 15.0 15.1 15.0
Toujounine 14.4 15.7 15.0
Teyaret 8.1 8.3 8.2
Nouakchott Sud 44.5 44.4 44.4
Arafat 18.2 18.5 18.4
El Mina 14.2 134 13.8
Riyad 12.0 12.4 12.2
Ensemble 100.0 100.0 100.0

Source RGPH 2013

3.4. Structure de la population par age et par sexe

La population mauritanienne est caractérisée par sa jeunesse. La proportion des mauritaniens qui
ont moins de 15 ans est tres importante (44.2%) et les plus de 60 ans ne représentent que 5.6% de
la population mauritanienne. Les populations, dont la tranche d’age est comprise entre 15-59 ans,
c'est-a-dire 1’age d’activité en tenant compte de 1’age prévue pour la retraite en Mauritanie (60

ans), font plus de 50.2% de la population mauritanienne.




Graphique 3 : Pyramide des ages de population de Nouakchott
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Source : RGPH 2013

Les caractéristiques constatées au niveau national, se retrouvent au niveau de la population de
Nouakchott avec cependant quelques nuances liées a la typologie de ville capitale politique
(décisions) a activités économiques trés importantes.

En effet, I’analyse de cette pyramide, montre que la population de Nouakchott, comme la
population nationale est trés jeune. A I’image des pyramides des ages des villes africaines et de
la Mauritanie, la pyramide des ages de Nouakchott, présente une base large et un sommet trés
effilé. Ce qui est une caractéristique typique des populations des populations tres jeunes. Pres de
la moitié de la population de Nouakchott (49%), a moins de 20 ans et les populations agées de 60
ans et plus sont estimées a 42.385 individus soit 4.42% seulement des habitants de Nouakchott.
Les populations, dont 1’age est compris entre 15-59 ans (en age de travailler), représentent
57.03% de cette population.

La structuration de la population de Nouakchott selon le sexe présente un léger avantage pour les
hommes qui représentent 51.64% contre 48.36% pour les femmes.




Tableau 6: Répartition de la Population de Nouakchott par age et par sexe

Sexe

Age groupe Total
Masculin Féminin

0-4 68317 66967 135284
5-9 62444 60569 123013
10-14 56748 54376 111124
15-19 51937 49203 101140
20-24 48095 44917 93012
25-29 42766 39608 82374
30-34 36712 33797 70510
35-39 31082 28403 59485
40-44 25099 22729 47828
45-49 20444 18263 38707
50-54 16213 14092 30305
55-59 12530 10703 23233
60-64 8903 7405 16307
65-69 6149 5148 11297
70-74 S29 3293 7022
75-79 1643 1839 3482
80-84 1172 1252 2424
85+ 902 950 1852
Total 494885 463514 958399

Source RGPH 2013




Tableau 7: Répartition de la population selon les wilayas de Nouakchott par grands groupes d’ages

0-14 ans 15 - 59 ans 60 ans et plus Rapport de dépendance
Nouakchott Ouest 33,7 61,8 4,5 61,9
Nouakchott Nord 39,6 55,8 4.6 79,2
Nouakchott Sud 39,5 56,2 4.2 77,8
Zone de Nouakchott 38,5 57 4.4 75,3

Source : RGPH 2013

La répartition de la population de Nouakchott, selon les groupes d’age et selon les zones, cache
quelques disparités. Le pourcentage de la population dont 1’age est compris entre 15-59 ans est
plus importante dans la zone de Nouakchott Ouest soit (61.8%) contre, contre 56.2% pour
Nouakchott Sud et 55.8% pour Nouakchott Nord (Tableau ci-dessus).

Pour les tranches d’adge comprises entre 0-14 ans, les zones de Nouakchott Sud et Nord
enregistrent de légers avantages. Pres de 40% de ceux qui y habitent ont moins de 15 ans.
Nouakchott Nord 39.6%, Nouakchott Sud 39.5% contre 33.7% pour la zone de Nouakchott
Ouest.

Graphigue 4 : Répartition de la population selon les wilayas de Nouakchott par grands groupes d’ages
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3.5. Répartition de la population de 10 ans et plus par sexe et par état

matrimonial

La répartition de la population de 10 ans et plus par sexe et par état matrimonial montre que

47 .7% des résidents de Nouakchott sont célibataires contre 41.9% de mariés, 7.6% de divorcés et

2.8% de veufs et de veuves.

Tableau 8: Répartition en % de la population de 10 ans et plus par sexe et état matrimonial

Etat matrimonial Masculin Féminin Total
Célibataire 55,40% 39,40% 47,70%
Marié(e) 40,70% 43,10% 41,90%
Divorcé(e) 3,50% 12,00% 7,60%
Veuf(ve) 0,40% 5,40% 2,80%
Total 100,00% 100,00% 100,00%

Source RGPH 2013

Vu sous I’angle du genre, 55.4% des hommes de plus de 10 ans qui habitent a Nouakchott sont

célibataires contre 39.4% des femmes. La proportion des femmes résidentes mariées dépasse

celle des hommes : 43.1% contre 40.7%. Le pourcentage des divorcées femmes (12.0%) et celui

des veuves (5.4%) est largement supérieur a celui des hommes dans le méme statut matrimonial.

Les hommes divorcés représentent 3.5% et les veufs font 0.4% de la population de Nouakchott.

Graphigue 5: Répartition en % de la population de 10 ans et plus par sexe et état matrimonial
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IV. CARACTERISTIQUES DES MENAGES

4.1. Répartition et taille des ménages

Selon le RGPH2013, sur 574872 ménages que compte la Mauritanie, 161013 d’entre elles soit
les 28% vivent a Nouakchott. La taille moyenne des ménages de Nouakchott (6 personnes) est
inférieure a la moyenne nationale, 6.2 individus par ménage. Notons cependant que 24.2 des

ménages de Nouakchott, compte 9 personnes et plus.

Tableau9:Nombre de ménages et taille moyenne du ménage par moughataa

Moughataa Population Nombre de ménages Taille moyenne de ménage

Teyaret 78828 13149 6,0
Ksar 47233 8177 5,8
Tevragh Zeina 46336 8209 5,6
Toujounine 144041 27062 5,3
Sebkha 72245 11734 6,2
El Mina 132674 22065 6,0
Dar Naim 144043 23904 6,0
Arafat 175969 28439 6,2
Riyad 117030 18274 6,4
Total 958399 161013 6,0

Source : RGPH 2013

La répartition des 161013 ménages selon les moughataas montre des inégalités. Certaines
moughataas renferment plus de 20.000 ménages. C’est le cas des moughataas d’Arafat avec
28.439 ménages soit 17.66% des ménages de Nouakchott, Toujounine avec 27.062 ménages
soit 16.81%, Dar Naim avec 23.904 ménages, soit 14.85% et EI Mina avec 22065 ménages

soit 13.70% des ménages de Nouakchott.

D’autres moughataas telles que Tegragh Zeina (8209) ménages et le ksar (8177)ménages

renferment chacune moins de 10.000 ménages.




Selon la taille des ménages, les moughataas de Riyad (6.4 personnes) et d’Arafat (6.2
personnes) enregistrent les moyennes les plus élevées. La moughataa de Tevragh Zeina a la

taille moyenne de ménage la plus réduite (5.3 personnes par ménage).

4.2. Situation matrimoniale des chefs de ménages

TableaulQ: Répartition en %des chefs de ménage par sexe selon I'état matrimonial

Etat matrimonial Masculin Féminin Total

Célibataire 55,40% 39,40% 47,70%
Marié(e) 40,70% 43,10% 41,90%
Divorcé(e) 3,50% 12,00% 7,60%
Veuf(ve) 0,40% 5,40% 2,80%
Total 100,00% 100,00% 100,00%

Sources RGPH 2013

La répartition des chefs de ménages selon 1’état matrimonial montreque la majorité des chefs
de ménages sont célibataires. En effet, les célibataires chefs de ménages représentent 47.7%

des ménages de Nouakchott. Les chefs de ménages mariés représentent 41.9%.

Le pourcentage des veufs et des divorcés ne couvrent que les 10% des ménages et sont

respectivement 2.8% et 7.6%.

Graphigue 6: Répartitiondes chefs de ménage par sexe selon I'état matrimonial
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4.3. Age et sexe des chefs de ménages
Tableaull: Répartition en %des chefs de ménages par age et par Sexe

Age groupe du chef de

Sexe du chef de ménage

ménage Masculin Féminin Total
10-14 0,10% 0,10% 0,10%
15-19 0,60% 1,20% 0,80%
20-24 3,20% 4,80% 3,60%
25-29 7,70% 8,20% 7,80%
30-34 12,40% 10,20% 11,80%
35-39 14,10% 11,30% 13,30%
40-44 15,20% 13,40% 14,70%
45-49 12,60% 12,50% 12,50%
50-54 12,20% 14,90% 13,00%
55-59 7,90% 7,90% 7,90%
60-64 6,20% 6,70% 6,40%
65-69 3,10% 3,40% 3,10%
70-74 2,40% 2,90% 2,50%
75-79 1,20% 1,30% 1,20%




80-84 0,70% 0,80% 0,70%
85+ 0,50% 0,50% 0,50%
Total 100,00% 100,00% 100,00%

Source RGPH 2013

La répartition des ménages selon les ages et le sexe, montre que pour les ménages tres jeunes
dans les tranches d’age 10 a 29 ans, le nombre de femmes chefs de ménage est plus important
(14.3% pour les femmes et 11.6% pour les hommes).Pour les ménages dont les tranches d’age
vont de 30 a 49 ans, les chefs de ménage sont généralement des hommes (54.3% pour les
hommes contre 47.4% pour les femmes). Pour les ménages dont les chefs de ménages sont agés
de 50 a 84 ans, généralement, les chefs de ménages sont des femmes : 37.9% de femmes contre
33.7% d’hommes.A de 85 ans et plus (0.50% des ménages de Nouakchott), il y’a parité entre les

chefs de ménages. Il y’a autant de chefs de ménages hommes que de chefs de ménages femmes.
4.4. Niveau d’instruction du chef de ménage

Le RGPH a montré qu’a Nouakchott, les chefs de ménage qui ont fréquenté 1’école coranique ou
mahadra occupent la proportion la plus importante dans la répartition des ménages selon le
niveau d’instruction. Ils représentent 22.8% des ménages. Selon leur importance cette catégorie
est suivie par les chefs de ménages qui ont le niveau primaire (19.9%), ensuite par ceux qui n’ont
aucune instruction 17.6%, ceux qui ont fait ’enseignement général 18.6% (le lycée : 10,6% et le
college 8.5%) et ceux qui ont fréquenté ’université (10.0%).

Les chefs de ménages qui ont fréquenté I’enseignement technique et professionnel sont treés peu
nombreux et représentent pour tous les niveaux 12% (lycée technique 4%, établissements

professionnels 3%, supérieurs technique et professionnel 5%.

Tableau 12: Répartition en % des chefs de ménages par niveau d'instruction et sexe

Sexe du chef de ménage
Niveau d'instruction du chef de
ménage Masculin Féminin Total
Aucun 14,40% 25,50% 17,60%
Coranique 19,90% 29,70% 22,80%
Mahadra 7,90% 5,30% 7,10%
Programme d'alphabétisation 0,90% 1,90% 1,20%




Créche/Maternelle 0,10% 0,10% 0,10%
Primaire 20,00% 19,60% 19,90%
College 9,20% 6,70% 8,50%
Lycée 11,80% 7,60% 10,60%
Université 13,10% 2,80% 10,10%
Lycée. technique 0,50% 0,10% 0,40%
Etablissement Professionnelle. 0,30% 0,10% 0,30%
supérieur technique 0,30% 0,10% 0,30%
supérieur Professionnelle. 0,20% 0,00% 0,20%
NSP 1,30% 0,50% 1,10%
Total 100,00% 100,00% 100,00%

Source RGPH 2013

Sur le plan sexe, les chefs de ménages femmes ne viennent en premicre position que pour I’école
coranique (29.7% pour les femmes et 19.9% pour les hommes) et les chefs de ménages qui n’ont
aucun niveau (25.5% pour les femmes et 14.4% pour les hommes).

Pour tous les autres niveaux d’instruction, le pourcentage des hommes chefs de ménage est

supérieur a celui des femmes.

4.5. Mode d’approvisionnement en eau

Le tableau ci-dessous montre que la majorité de la population de Nouakchott, est approvisionnée
en eau potable par les charrettes. En effet, les 62.50% des habitants de Nouakchott regoivent de
I’eau par le canal des charrettes. Seuls 32.80% des ménages sont approvisionnés en eau potable
par les robinets (21.30% par un robinet dans le logement, 4.30% un robinet dans la cour
commune d’habitation, 3.30%, par le robinet des voisins et 3.90% par le robinet public ou la
fontaine publique. L’approvisionnement par les camions citernes couvre 3.80% des ménages de
Nouakchott. Les forages (0.10%) et les puits (0.20%) couverts interviennent de fagon trés

négligeable dans 1’approvisionnement en eau potable pour la Nouakchott.

Tableau 13: Répartition en % des ménages par moughataa selon la source principale

Moughataa

T, El D,
L'eau a boire Teyaret| Ksar | Zeina | Toujounine | Sebkha | Mina | Naim | Arafat | Riyad

Total




Robinet dans le logement 29,60% | 48,90% | 56,00% 10,30% | 7,00% | 5,30% |21,20% |35,20% | 10,40% | 21,30%
Robinet dans la cour 4,80% | 8,70% | 9,80% 4,40% | 2,10%| 1,70% | 5,80% | 4,00% | 2,50% | 4,30%
Robinet de voisin 1,90% | 14,90% | 16,20% 1,80% | 1,80%| 1,30%| 2,20% | 2,70%| 0,90% | 3,30%
Robinet public/b. fontaine 2,70% | 1,30% | 2,50% 2,80% | 7,80%| 7,30%| 0,80% | 2,00% | 8,30% | 3,90%
Forage 0,40%| 0,10% | 0,60% 0,00%| 0,00%| 0,00% | 0,10% | 0,10%| 0,10% | 0,10%
Puits couvert 1,00%| 0,10% | 0,20% 0,20%| 0,30%| 0,20% | 0,20% | 0,10%| 0,10% | 0,20%
Puits non couvert 0,10%| 0,00% | 0,00% 0,00%| 0,00%| 0,00% | 0,00% | 0,00%| 0,00% | 0,00%
Camion-citerne 6,30% | 5,50% | 5,80% 1,80%| 0,30% | 5,20% | 5,10% | 3,40% | 2,90% | 3,80%
Charette 52,60% | 19,50% | 6,50% 78,30% | 80,30% | 78,40% | 64,00% | 52,10% | 74,50% | 62,50%
Autre 0,70%| 1,00% | 2,50% 0,30%| 0,40%| 0,60% | 0,50% | 0,40% | 0,30% | 0,60%
Total 100% | 100% | 100% 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%

Source : RGPH 2013

Il faut noter qu’a méme qu’aucun ménage de Nouakchott n’utilise de 1’eau provenant des puits
non couverts contrairement a la majorité des wilayas de I’intéricur ,certaines wilayas ou cette
source d’approvisionnement couvre les besoins en eau des ménages. Exemples: Hodh El
Charghi, 47.61%, Guidimakha: 46.19%, Hodh El Gharbi 43.24, Gorgol 34.44%, Tagant
31.79%, Assaba 31.25%, Brakna 26.75% et Adrar 21.77%.

Les sources d’approvisionnement en eau potable a Nouakchott, varie aussi selon les moughataas.
En effet, seuls les ménages des moughataas de Tevragh Zeina et de Ksar sont alimentés pour la
majorité par I’eau de robinet. Pour Tevragh Zeina, 84.50% (robinet dans le logement 56.0% ;
robinet dans la cour 9.80% ; robinet du voisin 16.20% et robinet ou borne publique 2.50%) et
ksar 73.80% (robinet dans le logement 48.90% ; robinet dans la cour 8.70% ; robinet du voisin
14.90% et robinet ou borne publique 1.30%).

Les ménages des moughataas d’El Mina (15.50%) et Sebkha (17.70%) sont trés peu

approvisionnés par les robinets.

Dans sept moughataas de Nouakchott, les ménages sont alimentés pour plus de 50% par les
charrettes. En effet, pour prés de 4/5 des ménages des moughataas de Sebkha (80.30%), d’El
Mina (78.40%), Toujounine (78.30%) et Riyad (74.50),les besoins en eau potables proviennent

des livraisons des charrettes.

En résumé, les sources principales d’approvisionnement en eau potable des ménages de
Nouakchott sont meilleures que les wilayas de I’intérieur et aussi varie selon les moughataas.
Plus de deux tiers (2/3) des ménages a Nouakchott (69.20%) ne sont pas approvisionnés par
I’ecau de robinet. Dans les moughataas dites périphériques, les sources principales
d’approvisionnement en eau potables restent les charrettes malgré les efforts de raccordement

aux réseaux d’approvisionnement a partir du fleuve menés par la SNDE.




4.6. Mode énergétique de cuisson

Selon le RGPH 2013, le mode énergétique de cuisson le plus utilisé par les ménages
mauritaniens est le gaz (42%) suivi par le bois (36%). Seuls 3% des ménages utilisent 1’énergie
électrique. Ce mode énergétique de cuisson varie selon les milieux de résidence et selon les
wilayas.

La wilaya de Nouakchott fait partie des wilayas qui utilisent plus le gaz que le bois(voir tableau
wilayas). En effet, 77% des ménages de Nouakchott, utilisent le gaz comme mode énergétique de
cuisson. Par contre les wilayas du Guidimakha (83.10%), du Gorgol (78.50%), du Tagant
(59.7%), du Brakna (57.4%), du Hodh El Charghi (56.8%), de I’ Assaba (56%) et du Hodh El
Gharbi (52.4%) qui pour plus de 52% utilisent le bois.

Tableau 14:Répartition de ménage par wilaya selon le combustible utilisé pour la cuisson

Wilaya Combustible utilisé pour la cuisine Total
Electricité | Gaz Charbon Bois Autre
Hodh charghy 0,6 10,8 30,8 56,8 0,9 100
Hodh Gharby 0,8 15 31,2 52,4 0,5 100
Assaba 1,1 19,5 21,7 56 1,7 100
Gorgol 0,9 4,6 10,2 78,5 58 100
Brakna 0,9 30,4 6,7 57,4 4,6 100
Trarza 15 57,3 15,3 25 0,9 100
Adrar 1,9 64,2 4,7 28,7 0,5 100
Dakhlett Nouadhibou 6,3 91,5 0,8 0,8 0,6 100
Tagant 0,8 30,5 8,3 59,7 0,7 100
Guidimakha i3 2,6 Ll <) 83,1 ik 100
Tirs zemour 32,3 57 55 4.1 1 100
Inchiri 7,2 81,2 1,6 9 1,1 100
Nouakchott 4,8 77 15,9 1,3 0,9 100
Total 2,9 42,2 16,9 36,4 1,7 100

Source : RGPH 2013

Dans Nouakchott, dans toutes les moughataas, les ménages utilisent a plus de 63%, le gaz
comme mode énergétique de cuisson.En effet, Teyaret utilise 85.1% de gaz, Arafat 83.8%,
Toujounine 81.6%, Dar Naim 78.1%, etc. (Tableau 15 et graphique 7: Répartition de ménage par
moughataa selon le combustible utilisé pour la cuisson, RGPH2013).Le deuxiéeme mode




énergétique de cuisson est le charbon de bois suivi de 1’électricité. Dans la moughataa de
Tevragh Zeina, le mode électrique vient en deuxiéme position aprés le gaz (79.2% pour le gaz,
9.7% pour 1’électricité et 8.4% pour le charbon. Le bois intervient pour moins de deux pour cent

(-2%)pour le mode de cuisson dans les ménages de Nouakchott.

Tableau 15: Répartition de ménage par moughataa selon le combustible utilisé pour la cuisson, RGPH2013

Moughataa
Combustible
utilisé pour la Tevragh Dar
cuisine Teyaret| Ksar | Zeina | Toujounine | Sebkha| El Mina| Naim | Arafat | Riyad Total
Electricité 42%| 88%| 9,7% 24% | 7,3% 51%| 3,6%| 53%| 3,8% 4,8%
Gaz 85,1% | 75,8% | 79,2% 81,6% | 67,7%| 63,8%| 78,1%| 83,8%| 73,7% 77,0%
Charbon 9,0%(13,1%| 8,4% 13,9% | 20,5% | 27,7%| 16,6%| 9,8%| 20,2% 15,9%
Bois 9% | 1,2% 1,8% 15%| 1,4% 22%| 12% 6% | 1,5% 1,3%
Autre 8% | 1,1% ,8% 6% | 3,1% 1,2% ,6% ,5% ,8% ,9%
Total 100% | 100% | 100% 100% | 100% 100%| 100%| 100% | 100% 100%

Source RGPH 2013

Graphique.7:Répartition de ménage par moughataa selon le combustible utilisé pour la cuisson
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Source RGPH 2013

4.7. Répartition des ménages selon le type d’habitation




L’exploitation des résultats du RGPH 2013, a révélé que 57.2% des mauritaniens vivent dans des

types d’habitation dits « maison ordinaire ». Cette catégorisation est identique pour Nouakchott.

En effet, & Nouakchott, 69.40% des ménages habitent dans des maisons ordinaires.En deuxiéme

position vient le type d’habitation “’case, hutte et hangar’” avec 14.6% suivi par le type *’villa

simple”” avec 8.50% et le type ‘’baraque’’ avec 5.10%. (Voir tableau).

Tableau 16:Répartition en %de ménages par Moughataa selon le type d'habitation

Moughataa
Tevragh | Toujouni El Dar
Type de I'habitat Teyaret| Ksar Zeina ne Sebkha | Mina | Naim Arafat | Riyad | Total
Maison ordinaire 81,70% | 61,00% | 57,20% | 50,50% | 88,90% | 71,00% | 73,70% | 73,50% | 71,70% | 69,40%
Villa simple 13,20% | 17,50% | 21,20% 490% | 5,70%| 3,30% | 6,80% | 13,40%| 3,40%| 8,50%
Villa en étage 0,70%| 2,80% 3,30% 0,10%| 0,50% | 0,20% | 0,10% 0,30%| 0,10%| 0,50%
Appartement dans un immeuble 0,70% | 2,80% 4,50% 0,00%| 0,80% | 0,70% | 0,30% 0,70%| 0,10%| 0,80%
Baraque 0,60% | 2,60% 3,40% 5,60% | 1,90% |15,10% | 4,80% 2,00% | 4,80%| 5,10%
Case, hutte, hangar 2,20% | 11,10% 9,40% | 37,70% | 1,40% | 8,80% | 13,50% 8,90% | 18,70% | 14,60%
Tente 0,20%| 0,40% 0,10% 0,20%| 0,10%| 0,10% | 0,10% 0,10%| 0,10%| 0,10%
Autre 0,80% | 1,90% 1,10% 1,00% | 0,80% | 0,90% | 0,70% 1,00%| 1,10%| 1,00%
Total 100% | 100% 100% 100% | 100% | 100% | 100% 100% | 100% | 100%

Source RGPH 2013

Cette catégorisation varie aussi selon les moughataas. Dans toutes les moughataas, pres des 4/5

des ménages habitent dans des maisons ordinaires. Sebkha 88.90%, Teyaret 81.70%, Dar Naim

73.70%, El Mina 73.50%, etc.

Tevragh Zeina et Ksar enregistrent les taux les plus élevés pour les habitations dites villa simple
21.20%, 17.50% et “’villa en étage’” 3.30% et 2.80%

Les habitations telles que ‘’appartements dans un immeuble’’ et “’tente’’ concernent moins de

1% ménages de Nouakchott.




V. CARACTERISTIQUES SOCIO-ECONOMIQUES DE NOUAKCHOTT

5.1. Indices de pauvreté par rapport a la population selon les wilayas

En Mauritanie, le pourcentage des personnes vivant en dessous du seuil de pauvreté est estimé

selon ’EPCV 2014 a 31.0%. Cette enquéte a aussi révélé que cette proportion a connu une

baisse de plus 11 points. En effet, P"EPCV de 2008 ce seuil se situait a 42%.

Le tableau ci-dessous montre que cette moyenne cache d’énormes disparités selon les wilayas.

La wilaya de Nouakchott enregistre un pourcentage de 14.4% contre 49.1% pour la wilaya du

Guidimakha et 49% pour le Tagant qui elles présentent les seuils de pauvreté les plus élevés.

Tableau 17: Indices de pauvreté par rapport a la population selon les wilayas

Situation par rapport a la population totale
Wilaya Indices (%)
PO P1 P2
H, Charghi 28,3 7,7 2,9
H, Gharbi 39,2 10,9 4,4
Assaba 43,5 14,5 6,7
Gorgol 38,2 10,5 4,3
Brakna 43,3 13,8 6,2
Trarza 32,2 11,7 6
Adrar 36,9 9,5 3,6
Nouadhibou 14,8 4,8 1,7
Tagant 49 12,8 4,6
Guidimakha 49,1 18,8 9,7
Tiris Zemmour 18,9 2,5 0,5
Inchiri 23,7 4 0,9
Nouakchott 14,4 3,5 1,3
Nationale 31 9,4 4,1

Source EPCV 2014




Graphique 8: Evolution des indices de pauvreté entre 2008 et 2014 selon les wilayas
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L”'indice de pauvreté a subi une nette régression dans toutes les wilayas mais cette baisse varie
d'une wilaya a une autre. En effet, certaines wilayas ont enregistré une baisse de plus de 30
points, c'est le cas de Hodh El Charghi (58,4% a 28,3%), et Gorgol (de 66,5 a 38,2%). D'autres
wilayas l'indice a régressé de moins de 5 points, Exemples Nouakchott (15,6% al4,4%) et
Nouadhibou (18,6% a 14,8%), Trarza (37,1% a 32,2%), La wilaya de Nouakchott enregistre
donc la plus faible régression

Graphique 9: Evolution des indices de pauvreté entre 2008 et 2014 selon les wilayas
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La pauvreté selon le ménage montre qu’au niveau national, I’indice se situait 35.1% en 2008 est
estimé par ’EPCV 2014 a 22.3%. Au niveau de Nouakchott, I’analyse de la pauvreté selon le
ménage montre 1’incidence de pauvreté se situe 9.2% (EPCV 2014). Cette situation est plus
confortable par rapport aux wilayas de 1’intérieur telles que le Tagant (41.7%), I’ Assaba (35.1%),
le Hodh Gharbi (31.9), le Gorgol (30.9%), le Brakna (30.8%), le Guidimakha (30.5%), etc.

Graphique 10 : Incidences de pauvreté par rapport aux ménages selon les wilayas
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Tableau 18 : Indices de pauvreté par rapport aux ménages selon les wilayas

Wilaya PO P1 p2

H, Charghi 21,3 5,6 2,1
H, Gharbi 31,9 8,7 3,6
Assaba 35,1 11,3 5,2
Gorgol 30,9 7,9 3
Brakna 30,8 9,2 4,1
Trarza 27%5) 7,7 3,8
Adrar 28,5 7,3 2,9
Nouadhibou 7,9 2,5 0,9
Tagant 41,7 11,1 4,2
Guidimakha 30,5 9,4 4,3
Tiris Zemmour 12,9 1,8 0,4
Inchiri 14,7 2,6 0,6
Nouakchott 9,2 2 0,7
Homme 23,2 6,9 2,7
Femme 20,2 5,7 2,4
Nationale 22,3 6,3 2,6

Source : EPCV 2014

L’incidence de pauvreté selon les ménages montre €galement les ménages dirigés par les

hommes sont plus pauvres que les ménages dirigés par les femmes, 23.2% contre 20.2%.

5.2.Alphabétisation

Rappelons la définition de 1’analphabétisme par 'UNESCO « I’analphabétisme est definie
comme 1’incapacité pour une personne de lire et d’écrire, en le comprenant, un texte simple et
bref traitant de faits en rapports avec sa vie quotidienne ».

Selon le RGPH 2013, le taux d’analphabétisme de la Mauritanie a connu une baisse de plu 25
points en vingt cing ans. Il est passé de 61.4% en 1988, a 46.9% en 2000 et a 36,3% en 2013.

La ville de Nouakchott qui abrite prés d’un million (958.399) habitants soit 27% de la population
du pays enregistre un taux d’analphabétisme de 17.1% lors de recensement de 2013. Ce taux
d’analphabétisme a connu une baisse quand on sait en 2000 ce taux se chiffrait a 24.7%. Le taux

de 17% place Nouakchott en quatrieme position apres I’Inchiri (10.5%), Tiris Zemmour (12.5%),




Dakhlett Nouadhibou (13.0%) et loin devant le Guidimakha avec un taux d’analphabétisme de
64,8%), le Gorgol avec 58,8% et le Hodh El Gharbi avec 50,5%.

Graphigue 11: Répartition en %de la population de 10 ans et plus par Moughataa selon le
sexe et le taux d’alphabétisation
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Si le taux d’analphabétisme de Nouakchott se situe a 17%, notons cependant qu’il n’est pas le
méme dans toutes ces moughataas. En effet, les moughataas de Sebkha (29%), d’El Mina (27%)
et de Riyad (22%) affichent des taux d’analphabétisme supérieurs a la moyenne de la wilaya.
Toutes les autres moughataas présentent des taux d’analphabétisme inférieurs a la moyenne
régionale. Certaines telles que le Ksar (10%), Tevragh Zeina et Arafat ont méme des taux qui
s’aveérent étre les plus faibles de toutes les moughataas du pays (voir tableau ci-dessous).

Sur le plan genre, I’analphabétisme des populations de Nouakchott, n’est pas le méme pour les
hommes et pour les femmes. Les femmes sont les plus touchées par I’analphabétisme. Dans les
moughataas de sebkha et d’El Mina, le taux d’analphabétisme des femmes est respectivement
36% et 31% contre 24% pour les hommes. A Toujounine et a Arafat, le taux
d’analphabétismedes femmes est supérieur de la moyenne régionale de Nouakchott (17%).

En résumé, nous pouvons noter que I’analphabétisme des populations de 10 et plus varie selon

les moughataas et le sexe.




Tableau 19: Répartition en %de la population de 10 ans et plus par Moughataa selon le
sexe et le taux d’alphabétisation

Sexe
Moughataa Masculin % Féminin % Total %
Teyaret 09 14 12
Ksak 09 12 10
Tevragh Zeina 09 13 11
Toujounine 12 19 15
Sebkha 24 36 29
El Mina 24 31 27
Dar Naim 12 19 15
Arafat 08 15 11
Riyad 18 26 22
Total 14 21 17

Source :RGPH 2013

Graphique 12: Répartition en %de la population de 10 ans et plus par Moughataa selon le
sexe et le taux d’alphabétisation
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5.3. Scolarisation

Tableau 20:Répartition en % de la population agées de 6 ans et plus par Moughataa selon le

niveau d'instruction

Moughataa
Tevragh El Dar

Niveau instruction Teyaret| Ksar | Zeina | Toujounine | Sebkha| Mina Naim Arafat | Riyad | Total
Aucun niveau 11,20% | 10,30% | 11,20% 13,50% | 24,00% | 24,50% | 13,30% | 9,90% | 17,40% | 15,10%
Coranique/Mahadra 17,50% | 17,00% | 14,40% 23,80% | 14,90% | 17,70% | 21,90% |21,70% | 19,40% | 19,70%
Primaire 31,90% | 26,10% | 25,50% 34,70% | 34,00% | 37,00% | 36,80% | 32,30% | 40,10% | 34,30%
Secondaire général 29,40% | 30,60% | 29,60% 22,30% | 20,50% | 16,50% | 22,30% | 27,90% | 19,60% | 23,50%
Université 8,90% | 14,70% | 17,40% 5,00% | 4,20% | 2,70% 4,70% | 7,00%| 2,50% | 6,10%
Secondaire technique/prof | 0,40% | 0,60% | 0,60% 0,20% | 0,90% | 0,50% 0,30% | 0,30% | 0,30% | 0,40%
Supérieur technique ou 0,20% | 0,40% | 0,50% 0,10%| 0,20% | 0,10% 0,10%| 0,10% | 0,10% | 0,20%
rof

KISP 0,60% | 0,40% | 0,80% 0,40% | 1,30% | 1,10% 0,50% | 0,60% | 0,50% | 0,70%
Total 100% | 100% | 100% 100% | 100% | 100% 100% | 100% | 100% | 100%

Source RGPH 2013

Au niveau national plus de 31,1% de la population agés de 6 ans et plus n’ont regu aucune
instruction. Pour Nouakchott, ce taux est 15.10% mais il varie aussi selon les moughataas. Les
Moughataas d’El Mina (24.50%), de Sebkha (24.00%) et de Riyad (17.40%) ont des populations
agés de plus de 6 ans avec des taux trés élevés pour les individus qui n’ont aucun niveau
d’instruction. dans toutes les moughataas, les 20% de cette population agée de 6 ans et plus ont
bénéfici¢ d’une instruction coranique.

Pour I’enseignement primaire, plus du tiers de la population de Nouakchott (34.30%) ont
fréquenté 1’école primaire. Pour ce niveau d’instruction, les moughataas de Riyad (40.10%), d’El
Mina (37.00%), de Toujounine (34.70%) et de Dar Naim (34.80%), affichent des taux supérieurs
a la moyenne régionale.

Prés du quart de la population de Nouakchott a le niveau d’instruction de I’enseignement général
(23.50%) contre 0.40% pour le secondaire technique et professionnel.

Pour le supérieur, le taux de Nouakchottois qui déclarent avoir son niveau est relativement trées

faible soit 6.10% pour 1’Université et 0.20% pour le supérieur technique et professionnel.




Tableau 21 : Taux de scolarisation selon les moughataas

Taux net de
Taux brut de scolarisation | Taux brut de scolarisation | Taux net de scolarisation scolarisation au
au primaire au secondaire au primaire secondaire
Moughataa Moyenne Moyenne Moyenne Moyenne

Teyaret 72 24 47 ,18
Ksar ,59 17 ,38 14
Tevragh Zeina 73 24 48 ,19
Toujounine ,66 21 42 ,16
Sebkha , 76 27 49 ,20
El Mina 78 ,28 ,50 ,20
Dar Naim ,92 41 ,62 ,30
Arafat 1,01 ,63 ,70 44
Riyad ,98 41 ,64 ,30
Total 83 ,36 ,55 ,26

Source : RGPH 2013

Le Taux Brut de scolarisation au fondamental a Nouakchott, 83%, est supérieur a la moyenne
nationale 72.4%. il cache cependant des disparités selon les moughataas. En effet, dans trois
moughataas : Arafat (101%), Riyad (98% et Dar Naim (92%), le taux brut de scolarisation au
fondamental est supérieur que la moyenne a Nouakchott. Toutes les autres moughataas ont un
taux de scolarisation inférieur a la moyenne régionale. Le Ksar et Toujounine enregistrent des
taux inférieurs a la moyenne nationale. Avec respectivement 59% et 66%

Au niveau du secondaire, le taux brut de scolarisation au niveau régional est estimé a 36%. Trois
moughataas ont des taux de scolarisation qui dépassent cette moyenne. Il s’agit d’Arafat avec
63%, Riyad et Dar Naim avec 41%. Dans les autres moughataas, les taux de scolarisations sont
faibles, voire méme tres faibles pour le Ksar (17%).

L’analyse des taux nets de scolarisation montre les véritables problémes de la scolarisation que
connait le systéme éducatif mauritanien. Le taux net de scolarisation de Nouakchott a 55% au
fondamental et 26 au secondaire. Comme pour le taux brut de scolarisation, les taux nets
présentent les mémes disparités. Les moughataas d’Arafat, de Riyad et de Dar Naim enregistrent

les taux nets les importants aussi bien au niveau du fondamental qu’au niveau du secondaire.

5.4. Situation d’activité

Le tableau des pourcentages de la population &gée de 10 ans et plus par moughataa et par activité
montre 33.1% de la population en activité est occupée. La jeunesse de la population se manifeste
ici encore car 24.2% de cette population est dans une position d’étudiant et /ou éleve. Les

femmes au foyer occupent la troisieme place avec 22.2%.




Les chémeurs a la recherche de leur premier emploi représentent 9.9%. La place des handicapés

bien que faible (5.0% est a prendre en considération.
5.5Population en age de travailler

Rappelons que la population dite en age de travailler (14-64 ans) est considérée comme étant la
main-d’ceuvre potenticlle disponible dans 1’économie du pays. Le RGPH 2013 estime cette
population & 1.909.936 de personnes ce qui correspond a un taux de 84%de la population agée de
plus de 10 ans. Ce méme recensement de 2013 a révélé que plus de 63% de cette population en
age de travailler se trouvent dans la tranche d’age de 14 a 34 ans et que la majorité est constituée

par les femmes agées de moins de 40 ans.

Tableau 22: Population en &ge de travailler par Moughataa selon le milieu, RGPH2013

Moughataa Milieu Total

Teyaret 49312 49312
Ksar 31008 31008
Tevragh Zeina 30842 30842
Toujounine 83686 83686
Sebkha 46742 46742
El Mina 79090 79090
Dar Naim 85339 85339
Arafat 109982 109982
Riyad 66689 66689
Total 582689 582689

Source : RGPH2013

Pour Nouakchott, la population en age de travailler est estimée a 582689 personnes soit 57.7%
de la population nationale en age de travailler. Cette population est inégalement repartie entre les
différentes moughataas de Nouakchott. C’est ainsi que les 18.87% habitent a Arafat, Dar Naim
14.65, Toujounine 14.36, El Mina 13.57% et Riyad 11.45%.

Les moughataas de Teyaret (8.46%), Sebkha (8..2%), Ksar (5.32%) et Tegragh Zeina (5.29%)
abritent de faibles pourcentages de cette population en age de travailler.




Graphique 13 : Population en &ge de travailler par moughataa selon le milieu
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5.6. Populationactive

Selon le RGPH 2013, la population active nationale est estimee a 841.882 personnes et les
35.5% habitent a Nouakchott, soit 700102 individus. Le tableau en dessous montre que les

52.01% sont des hommes.

Tableau 23: Effectif de la population active par Moughataa selon le sexe, RGPH2013

Sexe

Moughataa Masculin Féminin Total

Teyaret 19079 7976 27055
Ksar 12532 5675 18207
Tevragh Zeina 12626 5588 18214
Toujounine 32019 10331 42350
Sebkha 19443 6450 25893
El Mina 33426 10436 43863
Dar Naim 34543 12619 47162
Acrafat 40933 14489 55422




Riyad 26554 9066 35620

Total 231155 82631 313786

Source : RGPH 2013
La repartition de la population active selon les moughataas montre des disparités. En effet,

comme pour les populations en age de travailler, on a deux groupes de moughataas :

- Premier groupe comprenant cing Moughataas : les moughataas d’Arafat (17.66%), de
Dar Naim (15.03%), d’El Mina (13.98%), de Toujounine (13.50%), et de Riyad (11.35%)
abritent de fortes proportions de population active. Elles concentrent a elles seules, les
71.52% de la population active de Nouakchott.

- Deuxiéme groupe comprenant les quatre autres moughataas : Teyaret (8.62%), Sebkha
(8.25%), Tevragh Zeina (5.80%) et ksar (5.79%). Ces quatre moughataas abritent 28.48%
de la population active.

Graphigue 14: Population active par moughataa selon le sexe
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5.7 Population active occupée

Selon le RGPH 2013, la population active occupée au niveau national compte 610425 individus,
ce qui correspond a 32% de la population en age de travailler.

D’une facon générale, la population active occupée est tres jeune et pour la majorité de ses individus
se trouvent dans la tranche d’age 20 a 49 ans soit les 75%.

Au niveau de Nouakchott, la population active occupée se chiffre a 231943 individus, ce qui

représente les 73.92% de sa population active. La répartition selon les moughataas est liée a celle de




sa population active. Les moughataas d’Arafat (17.54%), Dar Naim (14.77%) ; El Mina (13.88%),

Toujounine (12.95%) et Riyad (10.53%) abritent 70.02% de cette population active occupée tandis
que les moughataas de Sebkha (8.91%), Teyaret (8.59%), Tevragh Zeina (6.32%) et Ksar (6.15%) les

29.98% restants.

Tableau 24 : Répartition de la population occupée par moughataa selon le sexe

Sexe

Moughataa Masculin Féminin Total

Teyaret 8,3% 9,6% 8,6%
Ksar 5, 7% 7,5% 6,1%
Tevragh Zeina 5,9% 7,6% 6,3%
Toujounine 13,2% 12,0% 13,0%
Sebkha 9,0% 8,6% 8,9%
El Mina 14,3% 12,6% 13,9%
Dar Naim 14,9% 14,3% 14,8%
Avrafat 17,5% 17,7% 17,5%
Riyad 11,1% 10,1% 10,9%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

Source RGPH 2013

Graphigue 15: Population active occupée par moughataa selon le sexe
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5.8. Population active occupée selon la branche d’activité

La répartition de la population active occupée de Nouakchott montre la prédominance des
activités administratives (35.03%) et les activités de commerce (31.73%) qui occupent plus des
deux tiers des actifs soit 66.76%. La majorité des actifs occupés par les services de
I’administration (65.34%) habitent dans les moughataas d’Arafat (19.5%), de Dar Naim
(13.56%), Toujounine (12.06%), EI Mina (11.02%) et Riyad (9.2%). Les actifs des activités de
commerce sont également installés dans ces moughataas. En effet, 74.06% de qui interviennent
dans le commerce habitent Arafat (19.93%), Dar Naim (15.33%), Toujounine (14.52%), El Mina
(13.78%) et Riyad (10.51%).

Tableau 25: Effectif de la population active occupée par Moughataa selon la branche d’activité

Moughataa
Tl

Activités économiques | Teyaret | Ksar | Zeina | Toujounine | Sebkha | El Mina | Dar Naim | Arafat | Riyad | Total

Agriculture 132 72 131 437 243 343 417 301 194 2271
Elevage 51 18 32 208 32 120 167 122 72 822
Activités annexes 14 7 5 19 7 8 11 23 6 99
Chasse 0 0 0 0 il 0 2 1 il 5
Sylviculture 4 1 3 16 9 12 10 4 ik 60
Péche 257 112 185 389 2495 1030 425 483 1196 6573
Industrie Extraction 436 186 183 358 149 255 491 430 211 2702
Indust.man 986 604 554 2396 1971 3992 2392 2698 2424 18016
Eau-Gaz-Electricité 425 220 236 565 251 418 620 649 437 3821




BTP 1931 995 989 2381 2828 3683 3536 2534 3024 21900
Commerce 6005 | 3848 3596 10686 5637 10144 11269 | 14667 7736 73589
Transport/com 1630 813 684 2510 1122 3064 3593 2393 2352 18159
Banque/assurance 327 373 425 274 152 172 294 519 119 2658
Admin.service.soc 7732 7012 7641 9800 5777 8955 11018 ( 15844 7463 | 81242
ND 1 0 2 1 1 2 1 13 3 25
Total 19931 | 14260 14669 30040 20675 32199 34247 | 40680 | 25240 231942

Source : RGPH 2013

Les activites administratives et commerciales sont suivies de trés loin par les batiments et les
travaux publics (9.44%), les transports en commun (7.83%) et les industries manufacturées

(7.77%). Ces secteurs d’activités présentent des offres de service relativement faibles.

Les activités agricoles et d’¢levage couvre moins de deux (2%) pourcents (agriculture : 0.98%,
élevage : 0.35) des actifs occupés et elles sont pourvoyeuses d’emplois surtout pour les
moughataas de Toujounine (19.24%), Dar Naim (18.36%), ElI Mina (15.10%), Arafat (13.25%),
Sebkha (10.70%) ou résident 76.66% des actifs occupés par I’agriculture et 1’¢levage.

La péche qui n’occupe que 2.83% des actifs de Nouakchott et constitue cependant, un secteur qui
offre des opportunités d’emplois pour les actifs résidents dans les moughataas de Sebkha, Riyad
et EI Mina. En effet, ces trois moughataas couvrent 71.82% des emplois offerts par la péche. En
effet, les moughataas de Sebkha, Riyad et EI Mina abritent respectivement : 37.92%, 18.20% et

15.67% des actifs occupés par la branche d’activité péche.

Les moughataas de Tevragh Zeina et de Ksar ferment la marche pour la répartition des effectifs
de la population active par branche, mais occupent respectivement, la 2°™ et la 3*™ place aprés
Arafat pour la branche d’activités dénommée ’banque/assurance’’. En effet, Arafat, Tevragh
Zeina et Ksar abritent respectivement 19.53%, 16% et 14.03% de la population active occupée le
secteur des banques et assurances.

Le tableau ci-dessus illustre bien I’hétérogénéité des branches d’occupation des actifs de

Nouakchott mais aussi leur inégale répartition dans les différentes moughataas.

5.9Population inactive

Tableau 26: Effectif de la population inactive par Moughataa selon le milieu

Sexe

Moughataa Masculin Féminin Total
Teyaret 30239 28682 58921




Ksar 19542 17112 36654
Tevragh Zeina 19698 16317 36015
Toujounine 50219 51846 102064
Sebkha 30640 24063 54703
El Mina 51335 43576 94911
Dar Naim 53346 49828 103174
Arafat 67382 64503 131885
Riyad 41725 40051 81776
Total 364125 335978 700102

Source :RGPH 2013

Le RGPH 2013a estimé 'ensemble de la population inactive a 1.477.909 personnes dont 700102
individus soit 47.37 résident a Nouakchott. Cette population inactive est constituée des jeunes
encore en formation (éleves et étudiants, des fonctionnaires et agents en retraite, des femmes au
foyer et aussi des personnes ne pouvant pas travailler pour des raisons d’handicaps.

La répartition des populations inactives selon les moughataas de Nouakchott, présente des
disparités. Les moughataas qui abritent le plus nombre de populations actives sont aussi celles qui
ont les proportions les plus importantes des populations inactives. En effet, cinq moughataas

(Arafat, Dar Naim, Toujounine, El Mina et Riyad) totalisent 73.39% des inactifs et les quatre autres

(Teyaret, Sebkha, Ksar et Tevragh Zeina) abritent les 26.61% restants (voir tableau....).

Graphique 16 : Effectif de la population inactive par Moughataa selon le milieu
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5.10.Population en chomage

Selon le RGPH 2013, la population en chdmage en Mauritanie est de 231457 individus dont
88.7% sont encore a la recherche de leur premier emploi. Le tableau ci-dessous montre que
Nouakchott abrite 81844 chémeurs soit 35.36% des chémeurs que compte la Mauritanie. La
répartition selon les moughataas montre des inégalités. Les moughataas d’Arafat (18.01%), de
Dar Naim (15.78%), de Toujounine (15.04%), d’El Mina (14.25%) et de Riyad (12.68%) abritent
75,77 des chdmeurs de Nouakchott.

Tableau 27: Effectifs de la population en chdmage par moughataa selon le sexe, RGPH 2013

Sexe

Moughataa Masculin Féminin Total

Teyaret 4408 2716 7124

Ksar 2401 1546 3947




Tevragh Zeina 2145 1400 3545
Toujounine 8571 3739 12310
Sebkha 3488 1730 5218
El Mina 8142 3522 11663
Dar Naim 8174 4741 12915
Arafat 9969 4772 14742
Riyad 6837 3543 10380
Total 54136 27708 81844

Source RGPH 2013

Graphique 17: Effectifs de la population en chémage par moughataa selon le sexe, RGPH 2013
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VI. INFRASTRUCTURES SOCIOCOMMUNAUTAIRES ET SERVICES SOCIAUX DE
BASE

6.1. Infrastructures scolaires au niveau de Nouakchott
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Pour les structures scolaires, Nouakchott compte 566 écoles fondamentales (public+privée) et

une population agées de 6 a 11ans qui se chiffrent a 108370 individus. Ce qui donne ratio

moyen pour Nouakchott de 191.

Au niveau du secondaire, les établissements secondaires sont au nombre de 286 établissements

secondaires avec un effectif de 70218 individus agés de 12 a 18 ans soit un ratio de 246.

Tableau28 :Effectif des établissements primaires, secondaires, population en age de scolarité et
ratio population établissement

Nombre Nombre des Population

d’écoles | Population 6 a 11 établissements | 12 a 18 ans
Moughataa primaires ans scolarisée Ratio secondaire scolarisée Ratio
Arafat 127 18135 143 66 12530 190
Dar Naim 83 16612 200 29 7988 275
El Mina 47 10110 215 17 6284 370
Ksar 30 5286 176 28 6677 238
Riyad 08 18433 o 23 8440 367
Sebkha 38 6758 178 18 3593 196
Tevragh Zeina 59 9652 164 51 8763 172
Teyaret 67 10445 156 26 7626 293
Toujounine 47 12939 275 28 8387 300
Total 566 108370 191 286 70218 246

Source :DSPC/MEN 2016

La répartition de ces infrastructures varie selon les moughataas. En effet, la moughataa d’ Arafat
enregistre le plus grand nombre d’écoles fondamentales (127 écoles fondamentales) et
d’établissements secondaires (66 établissements secondaires).

Au niveau du fondamental, Arafat est suivie par les moughataas de Dar Naim (83 écoles), Riyad
(68 écoles) et Teyaret (67 écoles).Les moughataas de ksar (30 écoles), Sebkha (38 écoles) et
Toujounine (47 écoles) renferment le plus petit nombre d’écoles fondamentales.

Sur le plan des effectifs scolaires du fondamental, la moughataa de Riyad vient en téte avec

18433 ¢éleves suivie d’ Arafat avec 18135 ¢€léves, Dar Naim avec 16612 ¢leves, Riyad 12939, etc.

La moughataa de Ksar renferme la marche avec seulement 2586 éléves.
Au niveau du secondaire, Arafat est de loin la premiére moughataa aussi bien du point nombre
d’établissement avec 66 que du point de vue effectifs avec 12596 éléves. Tevragh Zeina vient en

deuxieme position avec 51 établissements et 8763 éléves. Toutes les autres moughataas ont un




nombre d’établissements réduits : El Mina 17 établissements, Sebkha 17, Riyad 23, Teyaret 26,
Ksar et Toujounine 28 et Dar Naim 29 établissements.

6.2. Infrastructures sanitaires au niveau de Nouakchott
Carte des infrastructures de santé




Tableau29: Répartition des infrastructures sanitaires par Moughataa

Wilaya Structure hospitaliere EPA non Hospitaliers | Centre de Santé |Poste de Santé | Total
Nouakchott Nord 1 0 9 12 22
Nouakchott Ouest 8 5 6 5 24
Nouakchott Sud 1 0 9 10 20
Nouakchott 10 5 24 27 66

Source : Bilan 2016 /SEP/DPCIS/MS

Selon les données du SNIS 2016, Nouakchott compte en tout 10 structures hospitalieres, 5 EPA

non hospitaliers, 19 centres de santé et 28 postes de santé.

En plus des structures, le secteur de la santé bénéficient également de 18 cliniques médicales, 78

cabinets médicaux, 60 cabinets dentaires et plus de 597 pharmacies et dépdts pharmaceutiques.

Tableau 30 : Répartition des structures de santé selon les moughataas

Moughataa Structure hospitaliere chz)sppﬁtgl?grs Centre de Santé |Poste de Santé | Total

Dar Naim 1 4 7 12
Toujounine 0 4 1 5
Teyaret 0 1 4 5
Tevragh Zeina 4 3 2 1 10
Ksar 3 2 3 1 9
Sebkha 1 1 3 5
Arafat 1 2 2 5
El Mina 0 3 4 7
Riyad 0 4 4 8
Nouakchott 10 5 24 27 66

DRASS des trois wilayas de Nouakchott

La répartition de ces structures varie selon les moughataas. La moughataa de Dar Naim suivie de

cette Tevragh Zeina abrite plus de structures de santé que les autres moughataas prises

séparément. La moughataa d’Arafat bien que la plus peuplée de Nouakchott fait partie des

moughataas les moins dotées de structures de santé. Seulement 5 structures (1 hopital, 2 centres

de santé et 2 postes de santé).




6.3. Infrastructures hydrauliques au niveau de Nouakchott

Tableau 31:Répartition en %des ménages par Moughataa selon la source principale
d'approvisionnement eau potable

Moughataa
T, El D,

L'eau a boire Teyaret| Ksar | Zeina | Toujounine | Sebkha| Mina | Naim | Arafat| Riyad | Total
Robinet dans le logement 29,60% | 48,90% | 56,00% 10,30% | 7,00% | 5,30% | 21,20% | 35,20% | 10,40% | 21,30%
Robinet dans la cour/parcelle 4,80% | 8,70% | 9,80% 4,40% | 2,10% | 1,70%| 5,80% | 4,00% | 2,50% | 4,30%
Robinet de voisin 1,90% | 14,90% | 16,20% 1,80% | 1,80%| 1,30%| 2,20%| 2,70%| 0,90% | 3,30%
Robinet public/borne fontaine | 2,70% | 1,30% | 2,50% 2,80% | 7,80%| 7,30%| 0,80% | 2,00% | 8,30% | 3,90%
Forage 0,40% | 0,10% | 0,60% 0,00% | 0,00%| 0,00%| 0,10%| 0,10% | 0,10% | 0,10%
Puits couvert 1,00% | 0,10%| 0,20% 0,20%| 0,30% | 0,20%| 0,20%| 0,10% | 0,10% | 0,20%
Puits non couvert 0,10% | 0,00% | 0,00% 0,00% | 0,00% | 0,00%| 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00%
Camion-citerne 6,30% | 5,50% | 5,80% 1,80% | 0,30%| 5,20% | 5,10% | 3,40%| 2,90% | 3,80%
Charette 52,60% | 19,50% | 6,50% 78,30% | 80,30% | 78,40% | 64,00% | 52,10% | 74,50% | 62,50%
Autre 0,70% | 1,00% | 2,50% 0,30%| 0,40% | 0,60%| 0,50% | 0,40% | 0,30% | 0,60%
Total 100% | 100% | 100% 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%

Source : RGPH 2013

Les données du tableau montrent que le tiers (32.80%) des ménages est approvisionné en eau
potable par le systeme des robinets. Ces robinets sont pour 21.30% installés dans le logement du
ménage, 4.30% un robinet dans la cour commune d’habitation, 3.30% installés chez les voisins
et 3.90% sont des robinets publics ou des bornes fontaines publiques.

La majorité des ménages de Nouakchott sont approvisionnés en eau potable par les charrettes.En
effet, les 62.50% des ménages regoivent I’eau potable a partir des futs vendus par les charrettes.
Les camions citernes couvrent les besoins en eau potable de 3.80% des ménages de Nouakchott.
Uneproportion trés faible de ménages de Nouakchott (0.30%) s’approvisionne en eau potable a
partir de des forages (0.10%) et des puits couverts (0.20%).

Cette situation est loin d’étre identique pour toutes les moughataas. Dans certaines moughataas
telles que Tevragh Zeina et Ksar, les 4/5 des besoins des ménages en eau potable sont couverts
par les robinets : 84.50 pour Tevragh Zeinaet 73.80% pour ksar.

Les ménages des autres moughataas s’approvisionnent pour pls de 70% de leurs besoins en eau
potable a partir des charrettes. C’est le cas de Sebkha (80.30%), d’El Mina (78.40%), Toujounine
(78.30%) et Riyad (74.50), Dans les moughataas d’El Mina et Sebkhaseuls respectivement
15.50% et 17.70 % des ménages s’approvisionnent en eau potable a partir des robinets.

En 2013, 69.20% des ménages de Nouakchott se sont raccordés au réseau de robinet malgre les

efforts de raccordement aux réseaux d’approvisionnement par la SNDE.







CONCLUSION

Les résultats du RGPH de 2013 ont montré que la population de Nouakchott a connu une
croissance importante entre les différents recensements. Sa population est passée de 134.704 en
1977 a 958.399 habitants en 2013. C’est aussi une population caractérisée par sa jeunesse, les
moins de 20 ans représentent 49 % de la population alors que les 60 ans et plus ne représentent
que 4.42%. La répartition de la population entre les différentes moughataas montre une disparité.
En effet, les moughataas de la wilaya de Nouakchott Sud abritent 44% de la population, la
wilaya de Nouakchott Nord 38.3% et celle de Nouakchott ouest 17.3%. Arafat est la plus
peuplée avec 175 969 habitants soit 18.4% de la population et Tevragh Zeina, la moins peuplée
avec 4.8%.

La répartition de la population par état matrimonial montre que prés de la moitié des résidents a
un statut de célibataire (47.7%). Les marié(e)s, 41.9%, les divorcé(e)s, 7.6% de divorcé (e)s et
les veufs ou veuves, 2.8%.

L’analyse des caractéristiques des ménages a montré que pour les ménages jeunes, les chefs de

ménages sont généralement des femmes, 52.2% de femmes contre 47.8%.

Pour le niveau d’instruction, le RGPH a révélé que 17.6% des chefs de ménages n’ont recu
aucune instruction, 22.8% ont fréquenté 1’école coranique ou la mahadra. 19.9% le primaire,
18.6% le secondaire général et 10% I’université.

Les caractéristiques socioéconomiques des populations de Nouakchott montrent que la majorité
des ménages de Nouakchott 62.50%, sont approvisionnées en eau potable par les charrettes mais
dans les moughataas de Tevragh Zeina (84.50%) et de Ksar (73.80%), les 4/5 des ménages sont
alimentées en eau potable par le systeme des robinets. Plus de % des ménages utilisent le gaz
comme mode énergétique de cuisson et 69.40% des ménages habitent dans des maisons
ordinaires.

L’analphabétisme touche 17% des populations de Nouakchott et beaucoup plus les femmes que
les hommes. Les Taux Bruts de Scolarisation dépassent les moyennes nationales. Le TBS du
fondamental est estimé a 83% et au secondaire a 36%.

Nouakchott abrite la majorité de la population mauritanienne en age de travailler soit 57.7% mais
aussi les 35.36 des chémeurs du pays.Les populations occupées par branche montre que 65.34%
travaillent le secteur des services de 1’administration et du commerce.

Les infrastructures des services sociaux de base bien encore insuffisantes existent en nombre
respectable. Nouakchott compte 566 écoles fondamentales et 286 établissements secondaires Au
niveau de la santé, Nouakchott compte 28 postes de santé, 19 centres de santé, 5 EPA non

hospitaliers, et 10 structures hospitaliéres.




ANNEXES

Tableau A.1: Répartition de la population de la wilaya par Moughataa selon le milieu de résidence,

Moughataa Milieu Total
Teyaret 78828 78828
Ksar 47233 47233
Tevragh Zeina 46336 46336
Toujounine 144041 144041
Sebkha 72245 72245
El Mina 132674 132674
Dar Naim 144043 144043
Arafat 175969 175969
Riyad 117030 117030
Total 958399 958399

Source RGPH 2013

Tableau A.2: Répartition de la Population de la wilaya par age et par sexe

Sexe

Age groupe Masculin Féminin Total

0-4 68317 66967 135284
5-9 62444 60569 123013
10-14 56748 54376 111124
15-19 51937 49203 101140
20-24 48095 44917 93012
25-29 42766 39608 82374
30-34 36712 33797 70510
35-39 31082 28403 59485
40-44 25099 22729 47828
45-49 20444 18263 38707
50-54 16213 14092 30305
55-59 12530 10703 23233
60-64 8903 7405 16307
65-69 6149 5148 11297
70-74 3729 3293 7022
75-79 1643 1839 3482
80-84 1172 1252 2424
85+ 902 950 1852
Total 494885 463514 958399

Source : RGPH 2013







Tableau A.3 : Répartition en %de la population de 10 ans et plus par Moughataa selon le
sexe et le taux d’alphabétisation

Sexe
Moughataa Masculin % Féminin % Total %
Ul 09 14 12
HEE) 09 12 10
Tevragh Zeina 09 13 11
Toujounine 12 19 15
Sebkha 24 36 29
El Mina 24 31 27
Dar Naim 12 19 15
AR 08 15 11
RiyEe 18 26 22
Total 14 21 17

Source :RGPH 2013

Tableau A.4 : Répartition par Age groupe du chef de ménage

Effectifs | Pourcentage | Pourcentage valide | Pourcentage cumulé
Valide |10-14 114 1 1 1
15-19 1306 8 8 9
20-24 5847 3,6 3,6 4,5
25-29 12614 7,8 7,8 12,4
30-34 18902 L7 11,8 24,1
35-39 21320 13,2 13,3 37,4
40-44 23630 14,7 14,7 52,1
45-49 20174 12,5 12,5 64,6
50-54 20864 13,0 13,0 77,6
55-59 12753 7,9 71 85,5
60-64 10259 6,4 6,4 91,9
65-69 5062 31 31 95,0
70-74 4023 2,5 2,5 97,5
75-79 1991 L2 12 98,8
80-84 1181 i 7/ 99,5
85+ 805 5 5 100,0
Total 160842 99,9 100,0

Source RGPH 2013
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